
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1071 Joi, 20 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

62. — Ordonanță de urgență privind măsurile de punere în

aplicare a Regulamentului (UE) 2025/1.106 al Consiliului

din 27 mai 2025 de instituire a Instrumentului „Acțiunea

pentru securitatea Europei” (SAFE) prin consolidarea

industriei europene de apărare, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative ........ 2–4

983. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli rectificat pe anul 2025 pentru Regia

Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară, aflată 

sub autoritatea Ministerului Energiei .......................... 5–7



Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență stabilește

măsurile punerii în aplicare a Regulamentului (UE) 2025/1.106

al Consiliului din 27 mai 2025 de instituire a Instrumentului

„Acțiunea pentru securitatea Europei” (SAFE) prin consolidarea

industriei europene de apărare, denumit în continuare

Regulamentul (UE) 2025/1.106.

(2) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenul

„produs” are semnificația corespunzătoare definițiilor sintagmelor

„produs din domeniul apărării”, respectiv „alte produse utilizate

în scopuri de apărare”, prevăzute la art. 2 pct. 1 și 2 din

Instrumentul SAFE.

Art. 2. — (1) Guvernul României, prin Cancelaria Prim-

Ministrului, transmite și negociază cu Comisia Europeană, prin

intermediul Reprezentanței Permanente a României pe lângă

Uniunea Europeană, proiectele propuse pentru accesarea

instrumentului de finanțare SAFE, precum și documentația de

susținere, cererile de asistență financiară însoțite de planurile

de investiții, la termenele prevăzute.

(2) Pentru îndeplinirea responsabilităților prevăzute la alin. (1),

Cancelaria Prim-Ministrului:

a) negociază cooperarea cu alte state eligibile, definite prin

Regulamentul (UE) 2025/1.106, pentru a întruni condițiile

de finanțare, propune spre aprobare Consiliului Suprem de

Apărare a Țării planul de investiții pentru industria europeană

de apărare ce va fi înaintat Comisiei Europene și coordonează

implementarea acestui plan, conform dispozițiilor art. 3-6

din prezenta ordonanță de urgență;

b) colaborează cu Ministerul Apărării Naționale, Ministerul

Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului și cu alte

autorități publice, după caz, pentru identificarea posibilităților de

cooperare la nivel de operator economic cu corespondenții/

omologii din alte state eligibile, precum și pentru elaborarea

cererilor de asistență financiară și a planurilor de investiții

aferente.

(3) În vederea accesării și implementării instrumentului de

finanțare SAFE, se formează un Grup de lucru interinstituțional,

condus de șeful Cancelariei Prim-Ministrului, denumit în

continuare Grupul de lucru.

(4) Grupul de lucru include, în calitate de membri permanenți,

reprezentanți ai Cancelariei Prim-Ministrului, ai Administrației

Prezidențiale, ai Ministerului Apărării Naționale, ai Ministerului

Economiei, Digitalizării, Antreprenorialului și Turismului,

ai Ministerului Afacerilor Interne, ai Ministerului Afacerilor

Externe, ai Ministerului Finanțelor și ai Serviciului Român

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1071/20.XI.2025

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2025/1.106 al Consiliului din 27 mai 2025

de instituire a Instrumentului „Acțiunea pentru securitatea Europei” (SAFE) prin consolidarea

industriei europene de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere adoptarea, la nivelul Uniunii Europene, a Regulamentului (UE) 2025/1.106 al Consiliului din 27 mai 2025

de instituire a Instrumentului „Acțiunea pentru securitatea Europei” (SAFE) prin consolidarea industriei europene de apărare,

denumit în continuare Instrumentul SAFE, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L 2025/1.106 din 28 mai 2025,

act normativ cu aplicabilitate directă în toate statele membre ale Uniunii Europene, se impune adoptarea, la nivel național,

a dispozițiilor legale care să asigure implementarea măsurilor instituite prin respectivul regulament, pentru stabilirea

responsabilităților autorităților publice relevante, astfel încât să permită utilizarea eficientă a asistenței financiare acordate în cadrul

Instrumentului SAFE.

Ținând cont de faptul că angajamentele internaționale asumate de România în calitate de stat membru al Uniunii Europene,

precum și de faptul că actele cu forță juridică obligatorie, precum regulamentele Uniunii Europene, stabilesc în sarcina statelor

membre ale Uniunii Europene obligația de a adopta anumite norme privind măsurile aplicabile,

luând în considerare că, prin adoptarea Instrumentului SAFE, se oferă asistență financiară statelor membre ale Uniunii

Europene, permițându-le să realizeze investiții publice urgente și majore în sprijinul industriei europene de apărare ca răspuns

la actuala situație de criză,

având în vedere necesitatea stringentă de realizare a unor achiziții de produse din domeniile apărării și securității

în contextul efectuării unor investiții urgente și majore în industria de apărare, în scopul creării și sporirii rapide a capacităților

de producție a acesteia, al îmbunătățirii disponibilității în timp util a produselor din domeniul apărării și al accelerării adaptării sale

la schimbări structurale, prin utilizarea asistenței financiare acordate în cadrul Instrumentului SAFE,

ținând cont de prevederile art. 19 din Instrumentul SAFE, potrivit cărora se consideră că achizițiile publice care implică cel

puțin un stat membru care beneficiază de asistență financiară în cadrul Instrumentului SAFE îndeplinesc condiția privind urgența

care rezultă în urma unei situații de criză, în sensul art. 3 pct. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2011 privind

atribuirea anumitor contracte de achiziții publice în domeniile apărării și securității, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 195/2012, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare necesitatea realizării de investiții în industria autohtonă de armament și imperativul localizării

producției pentru toate tipurile de echipament cu uz militar în vederea asigurării rezilienței în cazul unui conflict, sens în care este

esențială stabilirea unor condiții de cooperare industrială,

având în vedere termenul impus prin prevederile art. 7 din Instrumentul SAFE, potrivit cărora, până la data de 30 noiembrie

2025, un stat membru care intenționează să primească asistență financiară în cadrul Instrumentului SAFE transmite Comisiei

Europene o cerere, însoțită de un plan de investiții pentru industria europeană de apărare,

luând în considerare situația excepțională justificată de actualul context geopolitic, prin raportare la caracterul temporar

al posibilității de utilizare a asistenței financiare acordate în cadrul Instrumentului SAFE,

având în vedere faptul că neadoptarea în regim de urgență a unor măsuri în vederea implementării Instrumentului SAFE,

la nivel național, ar reduce semnificativ posibilitățile de utilizare eficientă a asistenței financiare acordate în cadrul Instrumentului

SAFE, precum și de realizare a unor achiziții de produse din domeniile apărării și securității în contextul efectuării unor investiții

urgente și majore în industria de apărare, în scopul creării și sporirii rapide a capacităților de producție a acesteia,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1071/20.XI.2025

de Informații. Suplimentar, la invitația șefului Cancelariei Prim-

Ministrului, în funcție de proiectul ce face obiectul analizei,

la lucrările Grupului de lucru participă și reprezentanți

ai Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, Serviciului de

Informații Externe, Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Serviciului de Protecție și Pază, precum și ai altor autorități

publice.

(5) Funcționarea și componența nominală a Grupului

de lucru sunt stabilite de către prim-ministru, prin decizie.

(6) Secretariatul tehnic al Grupului de lucru se asigură

de către Cancelaria Prim-Ministrului.

Art. 3. — Pentru implementarea planului de investiții pentru

industria europeană de apărare, aprobat conform art. 2 alin. (2)

lit. a):

a) Ministerul Apărării Naționale, precum și celelalte autorități

publice transmit Cancelariei Prim-Ministrului și Ministerului

Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului cerințele

operaționale sau, după caz, cerințe similare, aferente fiecărui

proiect propus pentru accesarea instrumentului de finanțare

SAFE, precum și o listă cu potențialii furnizori prevăzuți la art. 5

alin. (1);

b) Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și

Turismului transmite Cancelariei Prim-Ministrului, la solicitarea

acesteia, propuneri de măsuri de cooperare aferente fiecărui

proiect propus pentru accesarea instrumentului de finanțare

SAFE.

Art. 4. — (1) Șeful Cancelariei Prim-Ministrului stabilește, prin

ordin, cerințele de cooperare aferente fiecărui proiect, în acord

cu prevederile Instrumentului SAFE, luând în considerare

cerințele operaționale sau similare, prevăzute la art. 3 lit. a).

(2) În aplicarea prevederilor art. 19 din Instrumentul SAFE,

autoritățile contractante au dreptul de a aplica procedura de

negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare,

cu obligația introducerii în documentația de atribuire a cerințelor

de cooperare prevăzute la alin. (1).

(3) Autoritatea contractantă estimează valoarea contractului

de achiziție publică prin luarea în considerare inclusiv a cerințelor

de cooperare prevăzute la alin. (1).

(4) În cazul în care procedura de atribuire se inițiază și se

derulează de către o autoritate contractantă din alt stat membru,

autoritățile contractante transmit acesteia orice informații

și cerințe necesare, inclusiv cerințele de cooperare prevăzute

la alin. (1).

Art. 5. — (1) În cazul în care, potrivit documentelor de

fundamentare, sunt identificați unul sau mai mulți potențiali

furnizori ai unui produs, Ministerul Apărării Naționale, prin

Direcția generală pentru armamente, respectiv celelalte

autorități publice transmit, cu aprobarea șefului Grupului de

lucru, o solicitare de informații, însoțită de cerințele operaționale

sau similare aferente achiziției și de cooperare, după caz, prin

care se solicită comunicarea cel puțin a următoarelor elemente:

a) îndeplinirea cerințelor operaționale sau a celor similare;

b) îndeplinirea cerințelor de cooperare, după caz;

c) termenele de livrare;

d) estimarea prețului achiziției.

(2) În aplicarea prevederilor alin. (1), destinatarii solicitării de

informații pot fi operatorii economici identificați sau autorități

contractante din alte state, după caz.

(3) În cazul în care niciun furnizor nu îndeplinește cerințele

operaționale sau cele similare, după caz, sau cerințele de

cooperare, șeful Cancelariei Prim-Ministrului poate dispune

reanalizarea cerințelor, în vederea modificării acestora, dacă

este cazul.

(4) În situațiile prevăzute la alin. (1) și (3), Ministerul Apărării

Naționale, prin Direcția generală pentru armamente, respectiv

celelalte autorități publice transmit Cancelariei Prim-Ministrului

răspunsurile primite la solicitările de informații, însoțite de un

document de analiză, din care să rezulte îndeplinirea sau

neîndeplinirea cerințelor operaționale sau similare, după caz,

și a cerințelor de cooperare. În situația în care sunt identificați

mai mulți potențiali furnizori ai unui produs, Ministerul Apărării

Naționale, prin Direcția generală pentru armamente, respectiv

celelalte autorități publice transmit Cancelariei Prim-Ministrului și

o propunere privind clasamentul descrescător menționat la art. 6

alin. (1).

Art. 6. — (1) În cazul în care au fost identificați mai mulți

potențiali furnizori ai unui produs care îndeplinesc cerințele

operaționale sau similare și cerințele de cooperare, Grupul de

lucru analizează răspunsurile primite la solicitările de informații

și întocmește pentru fiecare proiect un clasament descrescător,

realizat prin aplicarea factorilor de evaluare și a ponderilor

relative, după cum urmează:

a) termenele de livrare — pondere 40%;

b) prețul achiziției — pondere 60%.

(2) Pe baza informațiilor obținute, Grupul de lucru întocmește

pentru fiecare proiect un document de analiză, pe care șeful

Cancelariei Prim-Ministrului îl supune avizării prim-ministrului.

(3) Documentele de analiză întocmite de către Grupul de

lucru și avizate de către prim-ministru, prin care se propune

operatorul economic cu care se va derula procedura de

negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare

sau statul membru ori organizația internațională prin care se va

realiza achiziția în comun, sunt înaintate de către șeful

Cancelariei Prim-Ministrului spre aprobare Consiliului Suprem

de Apărare a Țării.

Art. 7. — (1) În aplicarea Instrumentului SAFE se

împuternicesc Ministerul Apărării Naționale, prin Direcția generală

pentru armamente, respectiv celelalte autorități publice să

efectueze achiziții în comun cu alte state, potrivit reglementărilor

specifice statului membru/organizației internaționale care

derulează achiziția în comun.

(2) Ministerul Apărării Naționale, prin Direcția generală pentru

armamente, respectiv celelalte autorități publice sunt

împuternicite să semneze, împreună cu autorități contractante

din alte state, acorduri-cadru, contracte de achiziții publice, orice

alte convenții necesare îndeplinirii acestora, mandate, acorduri/

memorandumuri de înțelegere, documente de implementare

și altele asemenea.

(3) Pentru efectuarea achizițiilor prevăzute la alin. (1),

Ministerul Apărării Naționale, prin Direcția generală pentru

armamente, respectiv celelalte autorități publice au dreptul să

efectueze plăți în cuantumul, în condițiile și la termenele

prevăzute în acordul statelor participante.

Art. 8. — Ministerul Apărării Naționale, prin autoritățile

contractante, respectiv celelalte autorități publice întreprind

demersurile necesare pentru deschiderea contractelor

de achiziție publică din domeniile apărării și securității,

în conformitate cu prevederile Instrumentului SAFE.

Art. 9. — Prin derogare de la prevederile art. VII alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru

fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025,

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum

și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și

completările ulterioare, și de la dispozițiile art. XXII din Legea

nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările

ulterioare, pentru aplicarea dispozițiilor Instrumentului SAFE, se

aprobă ocuparea prin concurs sau examen a posturilor vacante

din compunerea și subordinea nemijlocită a Direcției generale

pentru armamente din Ministerul Apărării Naționale, respectiv

din celelalte autorități publice din cadrul Forțelor Sistemului

Național de Apărare, în limita a câte 10 posturi, cu încadrarea

în limitele bugetare aprobate.

Art. 10. — Prin derogare de la prevederile art. IV alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind unele

măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei

financiare și de modificare și completare a unor acte normative,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 16/2013, cu

modificările și completările ulterioare, delegațiile Ministerului

Apărării Naționale, respectiv ale celorlalte autorități publice pot

depăși două persoane, în cazul deplasărilor în străinătate

efectuate în scopul inițierii și/sau derulării achizițiilor din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1071/20.XI.2025

4

domeniile apărării și securității, cu aprobarea ministrului sau

conducătorului autorității publice.

Art. 11. — Prin derogare de la prevederile art. 51 alin. (2)

teza a doua din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2011

privind atribuirea anumitor contracte de achiziții publice

în domeniile apărării și securității, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 195/2012, cu modificările și

completările ulterioare, pentru proiectele propuse în cadrul

instrumentului de finanțare SAFE, Parlamentul României, prin

comisiile reunite de apărare, ordine publică și siguranță

națională, se pronunță cu privire la solicitarea de aprobare

prealabilă, în termen de 20 de zile de la primirea acesteia.

Art. 12. — La articolul 4 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 124/2023 privind derularea operațiunilor

de cooperare tehnologică și industrială în domeniile apărării

și securității, înființarea, organizarea și funcționarea Agenției

Române de Cooperare Tehnologică și Industrială pentru

Securitate și Apărare și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016,

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-

bugetare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1192 din 29 decembrie 2023, alineatul (5) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(5) Analiza prevăzută la alin. (2) se efectuează pentru

contractele de achiziție publică a căror valoare estimată

depășește pragul valoric reprezentând echivalentul a 10 milioane

de euro fără TVA. Sunt exceptate de la procesul de analiză

contractele atribuite în baza unor proceduri derulate de către

agenții/structuri din cadrul NATO sau al Uniunii Europene,

achizițiile efectuate în comun cu alte state, contractele atribuite

altui guvern pentru bunurile transferate din proprietatea

acestuia, precum și achizițiile efectuate în baza Regulamentului

(UE) 2025/1.106 al Consiliului din 27 mai 2025 de instituire

a Instrumentului «Acțiunea pentru securitatea Europei» (SAFE)

prin consolidarea industriei europene de apărare.”

Art. 13. — Legea nr. 346/2006 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 867 din 2 noiembrie

2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. La articolul 16

1

, după alineatul (4) se introduc două

noi alineate, alin. (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Șeful Direcției generale pentru armamente îndeplinește,

în cadrul activităților internaționale, și calitatea de director

național pentru armamente, iar în exercitarea acesteia, pentru

fundamentarea poziției naționale, colaborează cu:

a) autoritățile administrației publice cu atribuții în domeniu;

b) operatorii economici din industria națională de apărare;

c) organismele și organizațiile internaționale relevante.

(6) Șeful Direcției generale pentru armamente, în exercitarea

calității de director național pentru armamente, are competența

de a:

a) reprezenta România în cadrul organismelor și reuniunilor

internaționale de specialitate, conform mandatului acordat

de ministrul apărării naționale;

b) susține proiecte, programe și acorduri de cooperare în

domeniul armamentelor și al cercetării-dezvoltării și inovării,

potrivit legii;

c) sprijini și promova participarea operatorilor economici din

industria națională de apărare în programe, proiecte și lanțuri

de furnizare.”

2. La articolul 61, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 61. — (1) Pentru nevoile proprii, Ministerul Apărării

Naționale este împuternicit să reprezinte Guvernul României

pentru negocierea, semnarea și derularea acordurilor sau

contractelor privind achizițiile publice în domeniile apărării și

securității, de la guverne străine, organizații internaționale,

precum și în cazul achizițiilor efectuate în comun cu alte state.

(2) Achizițiile de produse, servicii și/sau lucrări prevăzute la

alin. (1) se efectuează de către structurile Ministerului Apărării

Naționale care au competențe de achiziție, în conformitate

cu procedurile sau regulile stabilite de guvernele străine,

organizațiile internaționale ori de statele care efectuează

achizițiile în comun.”

3. La articolul 63, după alineatul (2) se introduc două

noi alineate, alin. (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), se abilitează

Ministerul Apărării Naționale să pună la dispoziția unităților și

instituțiilor din sistemul național de cercetare-dezvoltare, precum

și a operatorilor economici din industria națională de apărare

înscriși în registrul unic al operatorilor economici, cu titlu gratuit,

pe termen limitat, pe bază de contract, documentațiile tehnice

și/sau rezultatele obținute din activitatea proprie de cercetare-

dezvoltare, aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale.

(2

2

) Procedura și criteriile aferente punerii la dispoziție

a documentațiilor tehnice și/sau a rezultatelor obținute din

activitatea proprie de cercetare-dezvoltare se stabilesc prin ordin

al ministrului apărării naționale.”

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mihai Jurca

Ministrul economiei, digitalizării, 

antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

p. Ministrul afacerilor externe,

Clara Georgiana Staicu,

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 20 noiembrie 2025.

Nr. 62.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1071/20.XI.2025

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2025 pentru Regia Autonomă Tehnologii pentru

Energia Nucleară, aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a), art. 10 alin. (2) lit. f) și alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct

ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2025

pentru Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară, aflată sub autoritatea

Ministerului Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul muncii, familiei, 

tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 20 noiembrie 2025.

Nr. 983.



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

REGIA AUTONOMĂ TEHNOLOGII PENTRU ENERGIA NUCLEARĂ

Sediul/Adresa: Mioveni, Str. Câmpului nr. 1, județul Argeș

Cod unic de înregistrare: 32306920

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2025

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXA

0 3 4

I. 1 124.999
1 2 124.778

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 99.000

2 5 221
II 6 124.597

1 7 124.487
A. 8 24.721

B. 9 4.482
C.

10 102.277

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 92.791
C1 ch. cu salariile 12 83.170
C2 bonusuri 13 9.621
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 60

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16 2.842

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17
6.584

D. 18 -6.993
2 19 110

III 20 402
IV 1 21 0

2 22 0
3 23 0
4 24 0

5 25 0

V
26 402

1 27 20

2 28 0
3 29 0

4

30 0
5 31 0

6
32 382

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2025         
- MII LEI -

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1071/20.XI.2025



0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2025         
- MII LEI -

7

33 0

8

34 344

a) 35 344
b) 36 0
c) 37 0

9
38 38

VI 39 6.068

VII 40 6.068
a) 41 0
b) 42 6.068
c) 43 0
d) 44 0
e) 45 0

VIII 46 79.619
1 47 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0

IX 49 46.825

X 0

1 50 744

2 51 715

3 52 10.330

4
53 10.330

5
54 175

6
55 175

7
56 0

8
57 997

9 58 12.000
10 59 0

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante

Crean e restante

Aloca ii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1071/20.XI.2025



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|645474]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1071/20.XI.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


